Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy

im. Jana Długosza w Częstochowie

Wydział Prawa i Ekonomii

e-mail: p.wolnicki@ujd.edu.pl

ORCID: 0000-0002-8198-7542

DOI: 10.14746/cph.2022.1.9

Postanowienie o stopniu dozoru i opieki rządu nad duchowieństwem z 6/18 marca 1817 r.

Wprowadzenie

Pozycja prawna Kościoła katolickiego w okresie Królestwa Polskiego słusznie pozostaje wciąż jeszcze obszarem naukowej penetracji. Dotychczasowe badania nad obowiązującymi wówczas regulacjami związanymi z jego statusem uzasadniają tylko częściowo sytuację prawną księży i Kościoła jako instytucji na obszarze pozostającym pod berłem carów rosyjskich. Brakuje bowiem szczegółowych opracowań ówczesnie obowiązujących w tym przedmiocie źródeł prawa. Tymczasem warto pamiętać, że ich wykonawcami były nie tylko osoby duchowne, lecz także administracja państwowa różnych szczebli właściwa w sprawach wyznaniowych.

Interesujące dla tego tematu postanowienie cara Aleksandra I z 6/18 marca 1817 r. dotyczące stopnia dozoru i opieki rządu nad duchowieństwem rzymskokatolickim w Królestwie Polskim (dalej: postanowienie o stopniu dozoru), choć bardzo często przytaczane w publikacjach przez ludzi nauki, nie zostało dotąd poddane analizie. W literaturze przedmiotu nie podjęto w zasadzie próby jego opracowania.

Na podstawie decyzji najpierw cara, a potem władz rządowych przybrały one w ostateczności formę nie statutu organicznego, ale czterech postanowień monarszych, z których każde regulowało określony obszar działalności Kościoła. W koncepcji władz Królestwa Polskiego kwestie, które podlegały pod owe dekryty, należały do kompetencji państwa i nie wymagały papieskiej aprobaty¹⁸. Zostały podpisane przez cara dnia 6/18 marca 1817 r. i dotyczyły: 1) zamiany dziesięciny wytycznej na pieniężną¹⁹,

¹⁵ Ibidem, s. 225–226.

¹⁶ Biblioteka PAN/PAU, rkps 159, k. 70r-v.

¹⁷ A. Barańska, *Między Warszawą, Petersburgiem i Rzymem...*, s. 263–265.

¹⁸ E. Jabłońska-Deptuła, *Przystosowanie i opór. Zakony męskie w Królestwie Kongresowym*, Warszawa 1983, s.

Zadanie to zostało powierzone ustanowionej agencji rządowej o właściwościach wyznaniowych o nazwie: Komisja Obrządków Religijnych i Oświecenia Publicznego. Postanowienie o stopniu dozoru zostało podpisane w Petersburgu przez cara Aleksandra I, a zarazem króla polskiego Aleksandra z datą 6/18 marca 1817 r.³⁰ Zgodnie z ówczesną praktyką opartą na art. 47 Konstytucji KP dokument kontrasygnował Ignacy Sobolewski³¹ jako minister bez teki sekretarz stanu przy osobie monarchy, poświadczając swoim podpisem zgodność aktu z obowiązującymi w państwie prawami i ustawa zasadniczą³².

4. Zakres podmiotowy

1, podporządkowała sobie seminaria duchowne w zakresie ekonomicznym, formacyjno-wychowawczym, doboru kadry i naboru alumnów⁵⁸.

Reasumując, mimo nieogłoszenia postanowienia o stopniu dozoru w DPKP jego przepisy obowiązywały na obszarze Królestwa Polskiego przez cały okres zaborów.

Podsumowanie

Analiza postanowienia o stopniu dozoru z 6/18 marca 1817 r. pozwoliła na wyodrębnienie przedmiotowych zagadnień uregulowanych tym aktem prawnym. W dobie rozpowszechnionego u progu XIX w. jurysdykjonalizmu w krajach katolickich tworzono tzw. *iura maiestaica circa sacra*, rzekomo dające państwu mandat do obrony religii i opieki nad nią oraz uprawnienia do określonych działań w sferze religijnej.

Górak, D. Magier, *Dzieje biurokracji na ziemiach polskich*, t. 2, Lublin–Siedlce 2009.
- Wolnicki P., *Urząd, kancelaria i akta dziekańskie w okresie Królestwa Polskiego (1818–1918)*, Częstochowa 2011.

THE DECISION ON THE DEGREE OF GOVERNMENT SUPERVISION AND PROTECTION CONCERNING THE CLERGY OF 6/18 MARCH 1817

Abstract

The decision on the degree of government supervision and protection concerning the Roman Catholic clergy and the funds in their possession was signed by Tsar Alexander I on 6/18 March 1817. However, it was never published in the Journal of Laws of the Kingdom of Poland. Nevertheless, it was in force throughout the entire period of the partitions.